portadores dessas doenças e, desta forma, criar mecanismos de prevenção 

(HARRISON, 2009).  

Ainda dentro do setor de saúde, a farmácia auxilia na liberação dos 

medicamentos prescritos aos internos. No ano de 2008 foram atendidas 

aproximadamente 2.600 (duas mil e seiscentas) receitas médicas, tanto internas 

quanto externas. Neste ano foram atendidas 1.850 (mil oitocentos e cinqüenta) 

prescrições médicas internas e 68 (sessenta e oito) prescrições médicas externas. 

Toda a medicação prescrita pelos médicos, tanto da Unidade como da rede pública 

ou particular, são fornecidos pelo Estado através da empresa terceirizada (exceto

[...]

Primeiro porque por força do instituto da remição (art. 126 da Lei 7.210/84) 

para cada 3 dias de trabalho 1 dia é descontado da pena, traduzindo em economia, 

uma vez que o apenado alcançará a liberdade mais cedo. In casu, no ano de 2009 a 

soma dos dias trabalhados pelos apenados chegou a 33.400 (trinta e três mil e 

quatrocentos) dias, o que corresponde a aproximadamente 11.133 (onze mil cento e 

trinta e três) dias a menos que os apenados passaram no cárcere.  

Considerando que um apenado custa aos cofres públicos cerca de R$ 70,00 

(setenta reais) por dia, o trabalho do apenado representa uma economia de R$ 

779.310,00 (setecentos e setenta e nove mil trezentos e dez) Reais (HARRISON, 

2009). Além da economia decorrente da redução do tempo de encarceramento, o 

Estado é destinatário, através do Fundo Rotativo, de 25% do valor pago pelas 

empresas aos apenados.  

A soma da remuneração dos apenados efetuado pelas empresas no ano de 

2009 alcançou a importância de R$ 606.003,77 (seiscentos e seis mil, três Reais e 

setenta e sete centavos), sendo que deste valor R$ 151.501,00 (cento e cinquenta e 

um mil, quinhentos e um Reais) é destinado ao Fundo Rotativo da Penitenciaria, 

podendo ser utilizado na manutenção e melhorias da Unidade (HARRISON, 2009). 

Educação  

No final de 2009, havia turmas formadas em diversos níveis escolares: 

alfabetização, ensino fundamental, ensino médio e ensino superior.

[...]

implantados em alguma das indústrias. Quanto a biblioteca, esta passou por uma 

reformulação no atendimento aos internos. Todos os livros emprestados foram 

recolhidos para recadastramento em um modelo informatizado.  

O acervo conta atualmente com cerca de 1400 (hum mil e quatrocentos) 

livros cadastrados entre didáticos, literatura e assuntos diversos (HARRISON, 2009). 

Nos dias 19, 20 e 21 de dezembro de 2009, aconteceu o Vestibular da UFSC com 8 

(oito) internos concluindo as provas nos três dias, no período vespertino.  

No dia 05 e 06 de janeiro/2010 aconteceu a prova do ENEM para as